•	Other amounts received or paid which are deferred;

and
•	Interest receivable or payable.

Anexo às Demonstrações Financeiras Consolidadas
Notes to the Consolidated Financial Statements

154 Relatório & Contas / Annual Report and Accounts 2016

Análise de sensibilidade – Taxa de juro

Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, o impacto na margem
financeira projetada do Banco de uma deslocação paralela das
curvas de taxa de juro de 100 (basis point value) que indexam
os instrumentos financeiros sensíveis a variações da taxa de
juro cujo repricing ocorra em 2016 e 2015, respetivamente, é o
seguinte:

Exposição ao risco estrutural de taxa de juro

Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, o gap de repricing (de taxa
de juro) acumulado é o seguinte:

Relativamente aos instrumentos financeiros de taxa fixa
cujo vencimento ocorra em 2016 e 2015, os valores acima
apresentados consideram a sua substituição por instrumentos
semelhantes, cuja remuneração é calculada de acordo com
a curva de taxas de juro projetadas para cada exercício.
Considerando que a atual curva de taxa de juro é negativa,
qualquer cenário de descida de taxas não terá qualquer
impacto.

Cumulative GAP

Cumulative GAP

-157 498

-287 672

-335 930

-529 557

-330 859

-456 763

-330 859

-537 102

-61 907

-521 015

-152 729

-65 559

-70 535

-152 624

-186 215

-216 698

Up to
2 years

Up to
2 years

Up to
5 years

Up to
5 years

Up to
1 year

Up to
1 year

Up to
6 months

Up to
6 months

Up to
3 months

Up to
3 months

Up to
1 month

Up to
1 month

Structural position as of December 31, 2016

Structural position as of December 31, 2015

Up to
3 years

Up to
3 years

> 5
 years

> 5
 years

Interest and similar income

Interest and similar charges

Financial margin

3.400.069

(2.453.025)

947 044

6.278.915

(3 877 307)

2.278.021

-

-

-

-

-

-

- 100 bp - 100 bp + 100 bp + 100 bp

2016 2015

Amounts expressed in Euros

Amounts expressed in Euros

Sensitive analysis - Interest rate

On 31 December 2016 and 2015, the impact on the Bank ś
projected financial margin, assuming a parallel shift in
interest rate curves of 100 basis point value, that index
sensitive financial instruments to changes in interest
rate with a repricing which occurs in 2016 and 2015,
respectively, is as follows:

With regard to fixed rate financial instruments whose
maturity occurs in 2016 and 2015, the values shown
above, consider their replacing with similar instruments,
whose remuneration is calculated according to the